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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá fenoménem spolupráce venkovských obcí.

Mechanismus spolupráce je jedním z možných řešení problémů malých obcí

vyplývajících z omezených finančních, materiálních a lidských zdrojů. Spolupráce

s okolními obcemi či dalšími aktéry územního rozvoje jim umožňuje realizovat projekty

či aktivity, na které by samy nestačily nebo které přesahují svým rozsahem jejich

území.

Hlavním cílem práce je klasifikace jednotlivých typů spolupráce ve venkovském

regionu a její aplikace v modelovém regionu. V práci jsou nejdříve rozebrána základní

teoretická východiska sledované problematiky a základní vnější a vnitřní faktory

ovlivňující spolupráci obcí. Dále jsou na základě teoretických poznatků a výsledků

dosavadních výzkumů sestaveny její různé typologie. Pro výzkum modelového území

byla zvolena metoda řízených rozhovorů s představiteli vybraných venkovských obcí.

Ve sledovaných venkovských obcích v oblasti Českého ráje byly potvrzeny první

dvě hypotézy formulované v úvodu práce: S rostoucím počtem spolupracujících

subjektů (obcí) roste formálnost, resp. klesá intenzita spolupráce. Třetí hypotéza, která

předpokládala, že krajská hranice představuje pro spolupráci obcí významnou bariéru,

potvrzena nebyla.

Ve sledovaném souboru obcí byly realizovány všechny typy spolupráce podle

sestavených typologií. V případě formální spolupráce převládala dlouhodobá rozvojová

spolupráce směřující k realizaci určitých aktivit nebo projektů. Jednotlivá sdružení byla

složená jak ze stejných, tak i z různých typů aktérů. Neformální spolupráci většinou

nebylo možné jednoznačně zařadit.

Závěry této práce potvrdily, že mechanismus spolupráce může být pro venkovské

obce významným nástrojem jak překonat problémy vyplývající z jejich omezených

zdrojů.

Klíčová slova: spolupráce obcí, venkovské obce, Český ráj.
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Abstract

The presented thesis focuses on the phenomenon of the cooperation of rural

municipalities. The cooperative mechanism is one of possible ways for small

municipalities to solve problems resulting from their limited financial, material and

human resources. The cooperation with neighbouring municipalities or other actors of

spatial development allows them to realize projects and activities, that they otherwise

could not realize themselves because of the costs or spatial extent of the project or

activity beyond their territory.

The main objective of the thesis is to classify several types of the cooperation in

rural region and to apply these classifications to the model region. First the

fundamental theoretical background and external and internal factors affecting the

cooperation of municipalities are discussed. Further several classifications of the

cooperation were compiled based on theoretical findings and recent research results.

As research method, applied in model region, guided interviews with representatives of

the selected rural municipalities were chosen.

The first two initial hypotheses of the thesis were confirmed within the selected rural

municipalities in the region of the Bohemian Paradise: The formality of the cooperation

is growing, respectively its intensity is decreasing according to growing number of

cooperating entities (municipalities). The third hypothesis asserting that the county

administrative boundary represents a barrier for the cooperation of the municipalities

was not confirmed.

All types of cooperation based on compiled classifications were found out in the

selected municipalities. The long-term development cooperation focused on realization

of certain projects or activities was dominating in case of the formal cooperation. Both

categories of associations according to structure of actors (same or different type within

one association) were observed. Mostly it was not possible to clearly classify the

informal cooperation.

Conclusions of the paper confirmed that for rural municipalities the mechanism of

cooperation could present an important instrument for overcoming problems resulting

from their limited sources.

Key words: co-operation of minucipalities, rural municipalities, Bohemian Paradise.
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1 Úvod

Samosprávná obec bývá řazena k základním skladebním jednotkám

demokratického státu (Patřičný 1994). Jako základní územní samosprávné

společenství občanů by měla pečovat o všestranný rozvoj svého území a potřeby

svých občanů (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)), a to v nejširším slova

smyslu. K plnohodnotnému plnění jednotlivých funkcí je však zapotřebí odpovídajících

kapacit, ať už lidských, finančních, materiálních, organizačních či dalších. Avšak

zdaleka ne všem obcím se dostatečných kapacit a prostředků dostává. Tyto

„nedostatečně vybavené obce“ pak musí své nedostatky řešit dle dostupných možností

nebo slevit z nároků na svůj další rozvoj a udržovat pouze stávající stav, což však také

může být problematické.

Jednou z možností jak vyřešit úkoly, na které obec sama nestačí, je spolupracovat

na jejich realizaci s ostatními aktéry v území, kterými mohou být nejen jiné obce, ale

také další subjekty veřejné, soukromé či neziskové sféry. Vzhledem k tomu, že

fungující a rozvíjející se obec považuji za jeden z důležitých faktorů pro spokojenost

občanů s místem svého bydliště, rozhodla jsem se svou diplomovou práci zaměřit

právě na spolupráci obcí při překonávání svých slabostí a nedostatků.

Kooperativní vztahy budou sledovány na lokální úrovni ve vybraném modelovém

území, protože se přikláním k názoru, který formulovali Vajdová a Čermák v reakci na

průběh a výsledky studie zaměřené na spolupráci obcí ve svazcích v rámci celé ČR

(Vajdová, Čermák 2006), že „pro porozumění tomu, jak se faktická spolupráce obcí

odehrává, budou užitečnější intenzivní šetření svazků na malém území, o kterém se dá

říci, že je z některého důležitého hlediska homogenní“ (Vajdová, Čermák 2006, s. 48)

Cílem mé práce však není postihnout „pouze“ kooperativní vztahy ve formalizovaných

svazcích, ale pokud možno analyzovat kompletní síť vztahů všech aktérů zapojených

do „místního“ dění.

V souvislosti se sledováním kooperativních vztahů je nutné si uvědomit, že přestože

se často mluví a píše o spolupráci obcí, firem, institucí a dalších subjektů, vždy za

jejich činností a úspěchem stojí nějací konkrétní lidé. Zásadní roli ve všech

kooperativních vztazích hrají kvality osob, které za spolupracující subjekty jednají.

Právě jejich schopnosti a znalosti, ale také kontakty nebo vzájemné vztahy mají pro

kvalitu a výsledky vzájemné spolupráce stěžejní význam. Jinak tomu není ani v případě

obcí. Také v obcích je podstatné, kdo a s kým se na jejich fungování a rozvoji podílí.
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1.2 Cíl, hypotézy a struktura práce

Cílem předkládané diplomové práce je klasifikaci jednotlivých typů spolupráce obcí

ve venkovském regionu a její aplikace v modelovém území. Venkovský region je zde

chápán jako kontinuální prostor zahrnující jak obce s malým počtem obyvatel, tak

i menší města, která jsou účastníky spolupráce. Nejedná se o spolupráci pouze

vybraného souboru „venkovských obcí“ stanoveného podle určeného kvantitativního

kriteria (např. počet obyvatel), což by pravděpodobně způsobilo ztrátu některých

důležitých vztahů v území. Označení „venkovský“ by mělo vystihnout převažující

charakter regionu, nikoli limitovat jakýmkoli způsobem soubor sledovaných obcí.

V návaznosti na vytyčený cíl jsem si pro svou práci stanovila následující tři hypotézy:

H1: S rostoucím počtem spolupracujících subjektů (obcí) roste „formálnost“ spolupráce.

„Formálností“ spolupráce se rozumí její právní úprava, ustavující podmínky

spolupráce, práva a povinnosti jednotlivých spolupracujících subjektů. Formální

spolupráce se realizuje především prostřednictvím formálních vazeb mezi

jednotlivými účastníky a není zaměřena na konkrétní projekty.

H2: S rostoucím počtem spolupracujících subjektů (obcí) klesá intenzita spolupráce.

„Intenzitou“ spolupráce se rozumí frekvence společných akcí, nikoli organizačních

setkání, kde se akce připravuje.

Uvedené hypotézy vyplývají z doporučení o počtu spolupracujících subjektů (obcí),

které se objevuje jak v odborných teoretických pracích, tak i v prakticky zaměřených

textech věnovaných tématu spolupráce aktérů v území. Výstižně jej formulovali

Galvasová, Binek, Chabičovská, Holeček (2007): „Jejich počet (spolupracujících

subjektů – pozn. autorky) by měl být dostatečně velký, aby se uplatňoval synergický

efekt, a zároveň dostatečně malý, aby byl vytvořený celek akceschopný

a komunikačně zvládnutelný.“ (s. 69) Tento výrok potvrdili také Wagner (2009) a Tvrdík

(2009), kteří upozornili na potíže při hledání společných cílů sdružení s vysokým

počtem členů (31 obcí, resp. 67 obcí). Obdobnou myšlenku formulovali také Vajdová,


[…]


Vyjížďka do zaměstnání

Obec PO vyj do zam pod ze zam hlavní směr pod z vyj do zam

1 Boseň 434 152 83 Kněžmost 30
2 Dobšín 210 90 88 Mladá Boleslav 34
3 Dolní Bousov 2 566 675 61 Mladá Boleslav 61
4 Hrubá Skála 571 172 69 Turnov 56
5 Kacanovy 179 66 87 Turnov 73
6 Karlovice 738 220 67 Turnov 70
7 Kněžmost 1 774 442 58 Mladá Boleslav 57
8 Ktová 185 71 79 Turnov 44
9 Libuň 821 253 66 Jičín 34

10 Mladějov 467 171 70 Mladá Boleslav 23
11 Modřišice 390 138 79 Turnov 67
12 Olešnice 177 61 80 Turnov 56
13 Příšovice 1 316 414 59 Turnov 53
14 Rovensko p. Tr. 1 231 340 57 Turnov 46
15 Sobotka 2 487 611 56 Mladá Boleslav 44
16 Troskovice 107 53 87 Turnov 36
17 Újezd p. Tr. 327 83 72 Jičín 30
18 Všeň 543 211 78 Turnov 58
19 Vyskeř 372 115 62 Turnov 70
20 Žďár 1 249 455 77 Turnov 27

Vyjížďka do základních škol

Obec PO vyj do ZŠ pod ze 6 - 14 hlavní směr pod z vyj do ZŠ

1 Boseň 434 43 93 Mnichovo Hradiště 56
2 Dobšín 210 23 96 MB, Mn Hr 9
3 Dolní Bousov 2 566 52 19 MB, Mn Hr 67
4 Hrubá Skála 571 26 53 Turnov 88
5 Kacanovy 179 9 100 Turnov 100
6 Karlovice 738 55 80 Turnov 60
7 Kněžmost 1 774 33 20 Mnichovo Hradiště 42
8 Ktová 185 7 88 Turnov 29
9 Libuň 821 37 44 Jičín 70

10 Mladějov 467 48 77 Sobotka 85
11 Modřišice 390 34 89 Turnov 71
12 Olešnice 177 12 71 Turnov 50
13 Příšovice 1 316 78 45 Turnov 94
14 Rovensko p. Tr. 1 231 13 9 Turnov 69
15 Sobotka 2 487 17 7 Mladá Boleslav 47
16 Troskovice 107 5 100 - -
17 Újezd pod Tr. 327 32 94 Jičín 44
18 Všeň 543 34 56 Turnov 97
19 Vyskeř 372 38 83 Turnov 61
20 Žďár 1 249 58 51 Mnichovo Hradiště 66

Zdroj: ČSÚ 2003 a, b, c, d, vlastní výpočet.

Vysvětlivky – PO: počet obyvatel, vyj do zam: počet vyjíždějících do zaměstnání, pod ze zam: podíl
vyjíždějících do zaměstnání na celkovém počtu pracujících (%), pod z vyj do zam: podíl vyjíždějících do
hlavního směru na celkovém počtu vyjíždějících do zaměstnání (%), vyj do ZŠ: počet vyjíždějících do škol
ve věku 6 – 14 let, pod ze 6 – 14: podíl vyjíždějících do škol ve věku 6 – 14 let na celkovém počtu obyvatel
ve věku 6 – 14 let (%), pod z vyj do ZŠ: podíl vyjíždějících do hlavního směru na celkovém počtu
vyjíždějících do škol ve věku 6 – 14 let (%).
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Příloha 4: Míra registrované nezaměstnanosti ve sledovaných obcích k 31.12.2009

Obec PO nezam

1 Boseň 434 4,7

2 Dobšín 210 9,4

3 Dolní Bousov 2 566 5,8

4 Hrubá Skála 571 9,4

5 Kacanovy 179 3,6

6 Karlovice 738 6,1

7 Kněžmost 1 774 4,7

8 Ktová 185 5,3

9 Libuň 821 12,4

10 Mladějov 467 8,7

11 Modřišice 390 7,0

12 Olešnice 177 5,1

13 Příšovice 1 316 9,2

14 Rovensko p. Troskami 1 231 12,6

15 Sobotka 2 487 6,3

16 Troskovice 107 12,9

17 Újezd pod Troskami 327 10,2

18 Všeň 543 9,3

19 Vyskeř 372 10,2

20 Žďár 1 249 6,7

Kraj

Královéhradecký - 7,7

Liberecký - 8,0

Středočeský - 5,1
Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ.

Vysvětlivky – PO: počet obyvatel, nezam: míra registrované nezaměstnanosti v procentech
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Příloha 5: Seznam obcí, na jejichž území zasahuje CHKO Český ráj

Název obce Název obce
1 Boseň 25 Loučky
2 Brada-Rybníček 26 Malá Skála
3 Branžež 27 Mírová pod Kozákovem
4 Březina 28 Mladějov
5 Dílce 29 Mnichovo Hradiště
6 Dobšín 30 Modřišice
7 Dolní Bousov 31 Ohařice
8 Dolní Lochov 32 Olešnice
9 Frýdštejn 33 Osek

10 Holín 34 Podůlší
11 Hrubá Skála 35 Radostná pod Kozákovem
12 Chuchelna 36 Rakousy
13 Jenišovice 37 Samšina
14 Jinolice 38 Sobotka
15 Kacanovy 39 Troskovice
16 Karlovice 40 Turnov
17 Klokočí 41 Újezd pod Troskami
18 Kněžmost 42 Všeň
19 Kněžnice 43 Vyskeř
20 Koberovy 44 Záhoří
21 Ktová 45 Zámostí-Blata
22 Libošovice 46 Žďár
23 Libuň 47 Železný Brod
24 Líšný

Zdroj: Správa CHKO Český ráj, telefonicky vyžádáno 15. 7. 2010.