Posudek na diplomovou práci

Možnosti a limity spolupráce venkovských obcí – případová studie obcí v oblasti Českého ráje

Eva Fučíková

Obsahová úroveň:

Práce v rozsahu 96 stran zachovává logickou návaznost dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Dobře propracovaná teoretická východiska slouží jako podklad pro další praktickou výzkumnou část. Následuje analýza trendů regionálního rozvoje v oblasti zkoumané problematiky s ohledem na přesun veřejně-správních kompetencí na úroveň nižších správních jednotek. Problematika spolupráce obcí s ohledem na její výhody a nedostatky (slučování obcí vs. spolupráce) je diskutována ze 4 hledisek nejen v českém prostředí, ale i v zahraničí, kde je také kladen důraz na přístup bottom-up v metodách spravování obcí. Jsou porovnány charakteristiky sídelní struktury, je poukázáno na individuální roli lokálních aktérů. V práci je zohledněno to, že ve spolupráci obcí hrají významnou roli lidé - lidský kapitál, sociální kapitál. Charakteristice těchto pojmů a vztahů v regionálním rozvoji je věnována jedna teoretická kapitola. Důvody, předmět a formy spolupráce obcí a vliv hranic regionů uzavírají teoretickou část.

Praktická část započata metodikou výběru a charakteristikou modelového území, kde byl proveden výzkum (Český ráj), je vhodně doplněna mapami. V rámci analýzy rozhovorů se starosty 20 obcí byla vypracovaná klasifikace jednotlivých typů spolupráce dle časového nebo účelového hlediska, identifikování aktérů a důvody spolupráce.

V závěrech autorka rekapituluje potvrzení 2 hypotéz závislosti počtu spolupracujících subjektů a míry formalismu a intenzity této spolupráce a nepotvrzení předpokladu bariéry administrativních hranic. Z výsledku je patrné, že výzkumný nástroj – řízené rozhovory se starosty obcí byl dobře zvolen, neboť poskytl požadovaná data.

Práce s literaturou

Seznam použité literatury je rozsáhlý a zdroje jsou vhodně zapracovány v logice textu.

Výhrady, námitky

Osnova řízeného rozhovoru je poměrně rozsáhlá. Některá zjišťovaná data nebyly použity k hlavnímu cíli práce - ověření tří hypotéz týkajících se spolupráce obcí (např. blok otázek zjišťující pozici obce). Tyto otázky zbytečně prodlužují rozhovor a časově zatěžují respondenty.

Šetření bylo kvalitativní, avšak závěry by bylo vhodné podepřít nějakými kvantitativními daty (např. počet společných projektů, intenzita kontaktů, částky získané ze společných projektů, atd). Závěry práce jsou podepřeny názory starostů v tabulce v příloze 2.5., což může být subjektivní.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku „výborně“.

Oponent: Ing Irena Herová